¹³ SOLAZZI, *L'estinzione...cit*, 127.

¹⁴ GARCÍA VÁZQUEZ, CARMEN, *Sobre el secuestro*, en *Studie et Documenta Historiae et Iuris*,

¹⁵ En el mismo sentido: C. 4.32.6 *Imp. Antoninus: Si creditici, quae ex causa pignoris obligatam sibi rem tonet, pecuniam debitam cum usuris testibus praesentibus obtulisti eaque non accipiente obsignatam eam deposuisti praestare non cogeris. absente vero creditici praesidem super hoc interpellare debueras; C. 4.32.9. Imp. Antoninus: Si per te non stetir quominus intra tempora praefinita pecuniam minorum usurarum solveres, sed per tutores filiorum craditoris, qui eam accipere noluerunt, idque apud iudicem datum probaveris, eius temporis, quo per te non stetisse apparuerit, usurae maiores non exigentur. quod si etiam sortem deposuisti, exinde, ex quo id factum apparuerit, in usuras non conveniris; C. 4.32.19 pr.y 1. 1. *Impp. Diocl. et Max.: Acceptam mutuo sortem cum usuris licitis creditori post testationem offer ac, si non suscipiat, consignatam in publico autem casu publicum intellegi oportet vel sacratissimas aedes vel ubi competens iudex super ea re aditus deponi eas disposuerit**

No ha planteado controversia alguna el reconocimiento, como consecuencia inmediata de la *depositio*, de la desaparición de la obligación de *usurae*. Se señalan como prueba de ello varios textos pertenecientes a diversos juristas; Ulpiano, citando a Pomponio, reconocía dicho efecto en un fragmento, ya citado al señalar la posibilidad de depositar a la que podían acudir los deudores de un menor:

Ulp. lb. 2 ad ed., D. 4.4.7.2: Sed hodie solet pecunia in aedem deponi, ut Pomponius libro vicensimo octavo scribit, ne vel debitor ultra usuris oneretur vel creditor minor perdat pecuniam.

Papiniano al indicar -como hemos visto¹⁶- que, si el acreedor se negaba a cobrar, el deudor podía depositar lo debido, señalaba como su inmediata consecuencia la extinción de la obligación de pagar intereses. El mismo jurisconsulto, en el segundo libro de las *Quaestiones*, admitía que -aunque la interpretación de la restitución a favor del pupilo se realizaba de una manera amplia- si el tutor y el que no quería litigar llegaban a un acuerdo, y la cantidad debida se sellaba y se depositaba, no se deberían intereses:

Pap. lb. 2 quaest., D. 22.1.1.3: Circa tutelae restitutionem pro favore pupillorum latior interpretatio facta est: nemo enim ambigit hodie, sive iudex accipiatur, in diem setentiae, sive sine iudice tutela restituatur, in eum diem quo restituit usuras praestari. Plane si tutelae iudicio nolentem expeiri actor ultro convenerit et pecuniam optulerit eamque obsignatam deposuerit, es eo tempore non praestabit usuras¹⁷.

Modestino, Paulo y Marcelo también señalaron que el depósito, que el deudor realizaba de la cosa debida, impedía el cobro de intereses por parte del acreedor. El primero, teniendo en cuenta que la posibilidad de que existiese una cláusula de excepción se ha considerado justiniano¹⁸, advertía que, para no deber intereses, era necesario consignar por entero la cantidad debida:

Mod. lb. 3 resp., D. 22.1.41.1: Lucius Titius cum centum et usuras aliquanti temporis deberet, minorem pecuniam quam debebat obsignavit: quaero, an Titius pecuniae quam obsignavit usuras praestare non debeat. Modestinus respondit, si non hac lege mutua pecunia data est, uti liceret et particulatim quod acceptum est exsolvere, non retardari totius debiti usurarum praestationem, si, cum creditor paratus esset totum suscipere, debitor, qui in exsolutione totius cessabat, solam partem deposuit.

¹⁶ *Pap. lb. 2 resp., D. 22.1.7: Debitor usuarius optulit et eam, cum accipere nolisset, obsignavit ac deposuit: ex eo die ratio non habebitur usurarum. Quod si postea conventus ut solveret moram fecerit, nummi steriles ex eo tempore non erunt.*

¹⁷ Texto sometido a crítica por diversos autores: *Index Interpolationum ad h.l.*

¹⁸ *Index Interpolationum ad h.l.* GROSSO, *Efficacia dei patti nei "bonae fidei iudicia"*, *Studi Urbinati II, Urbino 1.928.*

Ya hemos comprobado que Paulo¹⁹, para depositar en caso de incertidumbre del sucesor del acreedor, admitía como principal motivación quedar exento de la obligación de pagar intereses y Marcelo advertía al tutor que para no deberlos, no era suficiente ofrecer el pago, era necesario depositar la cantidad.

Marc. lb. 8 dig., D. 26.7.28.1: Tutor, qui post pubertatem pupilli negotiorum eius administratione abstinuit, usuras praestare non debet ex quo optulit pecuniam: quin etiam mihi videtur eum per quem non stetit, quo minus conventus restitueret tutelam, ad praestationem usurarum non compelli. Ulpianus notat: non sufficit optulisse, nisi et deposuit obsignatam tuto in loco

Esta reiteración nos lleva a pensar que, para los jurisconsultos clásicos, el principal, y primer efecto, de la institución que estamos analizando era esta imposibilidad de exigirle intereses al deudor que había depositado aquello que, debido a diferentes causas ajenas a su voluntad, no había podido entregar. Los emperadores también reconocieron esta consecuencia, recogida en una Constitución de Antonino en la que se especificaba que si se depositaba sellada la cantidad debida -más los intereses-, que se habían puesto a disposición del acreedor pignoraticio y éste no había recibido, no se deberían intereses desde el momento en que fueron ofrecidos: